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Formandens beretning 2010

Igen er et år gået, hvor 2010 bemærkede sig ved at være året, hvor sneen kom tilbage til Danmark igen. Og

med sneen blev det frost, hvor havet omkring frøs til. Men i Rådet havde vi været forudseende og fået produ-

ceret en vinterfilm, om hvordan man skal forholde sig ude i den kolde natur. Filmen kom ind på hjemmesiden

og et stort antal kommuner fulgte trop på deres hjemmesider, med det resultat, at filmen fik ca. 48.000 besø-

gende. Og på den måde spredte budskabet sig videre gennem pressen til det meste af den danske befolkning.

Resultatet fik vi i det glædelige budskab, at ingen mennesker gik gennem isen og druknede i 2010. Det nær-

meste vi kom på en ulykke, var da en hund løb ud på isen, og ejeren i dumdristighed fulgte efter. Dette kunne

have gået helt galt og have endt med en menneskelig tragedie.

På Rådets hjemmeside ligger nu alle vore film tilgængelige for alle, men der er begyndt at komme mange hen-

vendelser fra skoler og foreninger, som ønsker at få en dvd udleveret i stedet. Det kan f.eks. være en af de

mange vinterbadeklubber, som ønsker at se filmen i deres klubhus. I disse tilfælde er vi af økonomiske hensyn

nødt til at sætte en pris som dækker administration, forsendelse og produktionsomkostninger.

Sammen med Huset Ventura fik vi sat en kampagne i gang på den jyske vestkyst, hvor Huset Venturas infor-

mations-bus og medarbejdere fremviste Rådets film og uddelte brochurer primært til tyske turister i nærheden

af Hvide Sande, hvilket blev virkelig godt modtaget. Det er allerede aftalt, at bussen fra Huset Ventura vil

fortsætte sit arbejde i sommeren 2011, og Rådet vil forsøge at søge økonomisk støtte så kampagnebussen i

fremtiden kan arbejde med oplysningsarbejde målrettet de tyske turister.

Bade- og drukneulykker

Druknestatistikken, som Rådet fører ved hjælp af presseudklip, har atter været til stor gavn, og ser vi den over

en treårig periode (fra 2008 til og med 2010) har det vist sig, at drukneulykkerne er gået kraftigt ned med føl-

gende tal:

I året 2008 druknede 25 personer ved badeulykker, i 2009 var tallet 13 personer, og i 2010 blev tallet opgjort

til 5 personer.

Selvfølgelig var der også andre drukneulykker, men disse ulykker drejer sig om personer, som omkom i for-

bindelse med både, havne, dykning m.m., som ikke umiddelbart hører under Rådet for Større Badesikkerheds

regi.

Vedr. ulykkerne i havne har vi tidligere udtalt os, idet vi i Rådet synes problemet er så stort, at havnene skulle

sætte en kampagne i gang - et arbejde vi gerne vil være behjælpelige med, såfremt vi får en henvendelse fra

rette myndighed.
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Nærdrukneulykker og børneulykker

Vi har i de senere år set mange nærdrukneulykker, dvs. ulykker hvor børn/unge pludselig ligger nede på bun-

det af et bassin. Heldigvis bliver de fleste fundet, inden det er for sent, og inden de pågældende har pådraget

sig en hjerneskade. Det er overfor disse ulykker vi sætter ind med kampagner rettet til de voksne, om at ”An-

svaret er dit”. Det er dig, der har ansvaret overfor dine børn og din familie. Bad aldrig alene. Der skal altid

være en voksen person med, når du bader, hvad enten du er 5 år eller 85.

Nordisk Badesikkerhedskonference 2010

Formålet var at udvikle et tættere samarbejde mellem myndigheder, frivillige organisationer og andre interes-

senter, der beskæftiger sig med badesikkerheden i Norden. Konferencen blev afholdt i dagene 16. til 17. sep-

tember på Rigspolitiets kursuscenter Gavnø, hvor danske og nordiske repræsentanter var repræsenteret både

blandt foredragsholderne og i plenum.

Blandt nogle af de emner der blev drøftet var:

Druknestatistikker

Redningsudstyr

Risikovurdering af strande

Ønsker til borgernes svømmefærdigheder

Sverige præsenterede deres projekt om ”Den vandsikre kommune”, et initiativ som Rådet vil forsøge at indfø-

re i Danmark.

Strandnummerering

Rådet er repræsenteret i Rigspolitiets arbejdsgruppe, der har til opgave at udvikle et landsdækkende system for

nummerering af de danske strande. Målet er at udforme ensartede retningslinjer for nummerering af strande,

så der over hele landet implementeres et entydigt nummersystem, der kan genkendes og huskes af strandenes

brugere. Så alarmering af redningstjenester i forbindelse med drukneulykker og andre hændelser kan ske på en

sikker, hurtig og effektiv måde.

En hurtig redningsindsats forudsætter, at alarmcentralerne og beredskabet har mulighed for entydigt at kunne

identificere et ulykkessted.

Udstilling ved Havnefesten på Sluseholmen

Rådet har deltaget med en udstilling ved havnefesten på Sluseholmen. På trods af det dårlige vejr blev Rådets

stand besøgt af mange mennesker, ligesom en stor del af gæsterne deltog i Rådets konkurrence med badesik-

kerhedsspørgsmål.
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Rådgivning

Rådet modtager fortsat mange henvendelser fra både myndigheder, kommuner, institutioner samt enkeltperso-

ner. Henvendelserne spænder fra helt almindelige spørgsmål om badesikkerhed til forslag om nye forebyggen-

de foranstaltninger. Især modtages mange henvendelser fra studerende, der skriver eksamensprojekter om

badesikkerhed. I Rådet er vi klar til at hjælpe, hvor det er muligt. I 2010 fik vi også flere henvendelser, om at

komme på besøg for at gennemgå nye svømmeanlæg, eller anlæg hvor der havde været problemer af en art.

Efter en nærdrukneulykke på et feriecenter besøgte Rådet centeret, for at drøfte sikkerheden med centrets le-

delse og personale. Vi foretog en gennemgang af det sikkerhedsmæssige beredskab, som ikke viste nogen

umiddelbare mangler. I et andet center var der indført nyt sikkerhedsudstyr, hvor livredderne ønskede en for-

klaring på, om det nye udstyr kunne erstatte antallet af livreddere.

Turisme og turisternes sikkerhed.

Da politikerne begyndte at nedlægge sygehusene i de tyndt befolkede områder, kan det se ud til at man glemte,

at disse områder i halvdelen af året får en befolkningstilvækst på mange gange lokalbefolkningen. Det er

sommerhusene med turister, der sætter ind. Og selvom der i sommertiden lægges mange penge i lokalområ-

derne, er det klart, at disse midler ikke kan dække udgifter til sygehus og døgnbehandlende lægekapacitet.

Dermed kommer sommerhuskommunerne i klemme, fordi de selvfølgelig ønsker at yde så stor en service som

muligt. Og de turister, som muligvis finder at sygehus, lægesystemet og andre servicefunktioner ikke fungerer

tilfredsstillende, vælger andre destinationer i andre lande i fremtiden. Dette er til skade for den enkelte som-

merhuskommune, den danske turisme og Danmark. Det er derfor spørgsmålet hvilket beredskab turisterne kan

forvente at få i EU, og om Danmark lever op til dette for EU borgerne.

Til slut en tak

Tak til statsautoriseret revisor John Ladekarl fra Deloitte og den øvrige stab af medarbejdere, for et godt ud-

ført regnskab samt en overordentlig god service. Tak til bestyrelse, til repræsentantskab og forretningsudvalg.

Tak til vore mange støttemedlemmer, til pressen - både den skrevne og elektroniske. Tak til medarbejdere i

sundhedssystemet, skolerne, kommunerne, ordensmagten og ministerierne. Tak til de folkevalgte og alle de

borgere, som på hver sin måde, er med til at hjælpe andre medborgere med at gøre Danmark lidt gladere. Sidst

men ikke mindst: Tak til vort dygtige sekretariat, som i dagligdagen ordner alle de indkomne sager.

Med de venligste sommerhilsener i ønsket om at vi alle passer lidt bedre på hinanden.
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